
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 4 

Resolución No. 030-DGP-USDEE-AC 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

                                                                                                                                 
Tegucigalpa M,D,C, 29 de marzo, 2023. RESOLUCIÓN NÚMERO: 031-2023 SECRETARÍA 

DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO(1): Que de conformidad 

con lo establecido por el artículo 36, numeral 8) de la Ley General de la Administración 

Pública, son atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, emitir los 

acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le delegue la 

Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. CONSIDERANDO(2): Que la 

Secretaría de Estado en los Despachos de Trabajo y Seguridad Social (STSS), mediante 

Oficio SETRASS-102-2023 06 de marzo, 2023 solicita a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas emitir Resolución Interna que autorice la redistribución de recursos 

sobrantes en los Objetos del Gasto 11100 Sueldos Básicos, 11510 Decimotercer Mes,11520 

Decimocuarto Mes,11600 Complementos para el pago de personal cancelado por cesantía 

y derechos adquiridos por SIETE MILLONES CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL CIENTO 

SESENTA Y SEIS LEMPIRAS EXACTOS (L7,148,166.00), a fin de efectuar el pago a 

personal cancelado por cesantía. CONSIDERANDO(3): Que la Dirección General de 

Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, 

base legal y disponibilidad presupuestaria; por lo que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas estima procedente la autorización parcial de la Modificación 

Presupuestaria por SIETE MILLONES CIENTO DIECIOCHO MIL SEISCIENTOS  SESENTA 

Y SEIS LEMPIRAS EXACTOS (L7,118,666.00) mediante la cual se están trasladando 

fondos de los objetos del gasto 11100 “Sueldos Básicos” y sus colaterales a los objetos del 

gasto 16200 “Compensaciones”, con el propósito de atender lo descrito en el considerando 

anterior. CONSIDERANDO(4): Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde 

a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas realizar los traslados de fondos del 

Objeto del Gasto 11100 “Sueldos Básicos” mediante Resolución Interna. 

CONSIDERANDO(5): Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal 

para realizar la modificación presupuestaria a la Secretaría de Estado en los Despachos de 

Trabajo y Seguridad Social (STSS), sin embargo, la ejecución de los fondos es 

responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal 

vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8), 116 de la Ley General 

de la Administración Pública; 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 34, 35, 38, 161 

numeral 2 inciso c), 156 y 275 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2023; 18, 19 Numeral 5) y 39 de las 

Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigentes. RESUELVE: Artículo 1. Crear 

mediante el traslado interno de fondos, la asignación presupuestaria siguiente: 

INSTITUCIÓN 130 

SECRETARÍA DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES  

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 4 

Resolución No. 030-DGP-USDEE-AC 

UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 

10000       SERVICIOS PERSONALES 

11000                                PERSONAL PERMANENTE 

16200   11   01  0000 Compensaciones                                               L7,118,666.00 

 

 TOTAL CREACIÓN….                                              L7,118,666.00 

 

 
Artículo 2.  La creación presupuestaria anterior será financiada de las estructuras presupuestarias 

siguientes: 

INSTITUCIÓN 130 

SECRETARÍA DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

 

INST GA UE PROG FTE ORG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF MONTO 

130 001 002 01 11 001 00 00 001 11100 0000          137,328.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 001 11510 0000              4,044.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 001 11520 0000            43,776.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 001 11600 0000            43,617.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 002 11100 0000          292,494.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 002 11520 0000              7,449.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 002 11600 0000          183,087.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 003 11100 0000            60,342.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 003 11520 0000              6,942.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 003 11600 0000            44,571.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 004 11100 0000            70,022.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 004 11510 0000                 835.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 004 11520 0000            21,340.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 005 11100 0000            57,316.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 005 11520 0000            13,905.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 005 11600 0000            23,430.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 006 11100 0000            65,300.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 006 11510 0000              3,617.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 006 11520 0000            23,366.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 006 11600 0000            14,020.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 008 11100 0000            61,600.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 008 11510 0000              5,133.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 008 11520 0000              7,409.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 008 11600 0000            12,320.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 009 11100 0000          358,522.00  

 

130 001 002 01 11 001 00 00 009 11520 0000          102,307.00  

130 001 002 01 11 001 00 00 009 11600 0000          218,119.00  

130 001 003 11 11 001 00 00 001 11100 0000              3,220.00  

130 001 003 11 11 001 00 00 001 11600 0000              2,084.00  

130 001 003 11 11 001 00 00 004 11100 0000            14,091.00  

130 001 003 11 11 001 00 00 004 11520 0000              3,295.00  

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 4 

Resolución No. 030-DGP-USDEE-AC 

130 001 003 11 11 001 00 00 004 11600 0000            17,510.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 001 11100 0000            36,122.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 001 11520 0000            12,397.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 001 11600 0000              6,296.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 002 11100 0000       1,169,894.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 002 11520 0000          339,486.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 002 11600 0000          739,556.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 003 11100 0000            29,820.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 003 11520 0000              8,340.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 003 11600 0000            19,710.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 004 11100 0000          248,500.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 004 11510 0000            10,708.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 004 11520 0000            78,833.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 004 11600 0000          123,590.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 0005 11100 0000            18,326.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 0005 11520 0000              2,108.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 0005 11600 0000            20,443.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 006 11100 0000            61,626.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 006 11520 0000            17,342.00  

130 001 004 12 11 001 00 00 006 11600 0000            29,913.00  

130 001 005 13 11 001 00 00 002 11100 0000          117,181.00  

130 001 005 13 11 001 00 00 002 11510 0000              1,765.00  

130 001 005 13 11 001 00 00 002 11520 0000            35,860.00  

130 001 005 13 11 001 00 00 002 11600 0000            60,739.00  

130 001 005 13 11 001 00 00 003 11100 0000            64,792.00  

130 001 005 13 11 001 00 00 003 11510 0000              4,399.00  

130 001 005 13 11 001 00 00 003 11520 0000            21,197.00  

130 001 005 13 11 001 00 00 003 11600 0000            13,439.00  

130 001 005 13 11 001 00 00 004 11100 0000            65,140.00  

130 001 005 13 11 001 00 00 004 11510 0000              2,428.00  

130 001 005 13 11 001 00 00 004 11520 0000            20,513.00  

130 001 005 13 11 001 00 00 004 11600 0000            36,170.00  

130 001 006 14 11 001 00 00 001 11100 0000          280,606.00  

130 001 006 14 11 001 00 00 001 11510 0000            12,383.00  

130 001 006 14 11 001 00 00 001 11520 0000            55,803.00  

130 001 006 14 11 001 00 00 001 11600 0000          139,485.00  

130 001 006 14 11 001 00 00 002 11100 0000          433,668.00  

130 001 006 14 11 001 00 00 002 11520 0000          134,118.00  

130 001 006 14 11 001 00 00 002 11600 0000          251,301.00  

130 001 006 14 11 001 00 00 003 11100 0000            54,348.00  

130 001 006 14 11 001 00 00 003 11520 0000            10,516.00  

 

130 001 006 14 11 001 00 00 003 11600 0000            41,660.00  

130 001 007 15 11 001 00 00 001 11100 0000            26,420.00  

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 4 

Resolución No. 030-DGP-USDEE-AC 

130 001 007 15 11 001 00 00 001 11520 0000              2,806.00  

130 001 007 15 11 001 00 00 001 11600 0000            16,810.00  

130 001 007 15 11 001 00 00 003 11100 0000            27,316.00  

130 001 007 15 11 001 00 00 003 11520 0000              7,905.00  

130 001 007 15 11 001 00 00 003 11600 0000              6,904.00  

130 001 007 15 11 001 00 00 004 11100 0000            22,620.00  

130 001 007 15 11 001 00 00 004 11510 0000                 685.00  

130 001 007 15 11 001 00 00 004 11520 0000              3,617.00  

130 001 007 15 11 001 00 00 004 11600 0000            17,310.00  

130 001 008 16 11 001 00 00 002 11100 0000            74,718.00  

130 001 008 16 11 001 00 00 002 11520 0000              8,025.00  

130 001 008 16 11 001 00 00 002 11600 0000            30,496.00  

130 001 008 16 11 001 00 00 004 11100 0000            88,224.00  

130 001 008 16 11 001 00 00 004 11600 0000            31,878.00  

TOTAL FINANCIAMIENTO L7,118,666.00 

 

 

                                                                         TOTAL FINANCIAMIENTO….             L7,118,666.00 

 

N O T I F ÍQ U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto 

(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ Secretaria General. 
 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintinueve días del mes 

de marzo del año dos mil veintitrés. 

 

 
 

 

 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 

SECRETARIA GENERAL 

 

 

 

 

 

 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

